UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉK AŘ SKÁ F AKU LTA

Stomatologická klinika

Lenka Plašilová

Péče o zubní zdraví dětí v dětských domovech

Dental health care of children in orphanages

Bakalářská práce

Praha, květen 2015

Autor práce: Lenka Plašilová

Studijní program: Dentální hygienistka

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Mgr. Petra Křížová, Dis.

Pracoviště vedoucího práce: Stomatologická klinika FNKV, 3. LF UK

Předpokládaný termín obhajoby: 17. – 19. červen 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním

účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

Lenka Plašilová

V Praze dne 5.5.2015

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Petře Křížové, Dis. za odborné

vedení, vhodné připomínky a nápady, které mi poskytla při zpracování mé

bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat dětem a zaměstnancům dětských

domovů za vstřícnost a ochotu zúčastnit se dotazníkového šetření. V neposlední

řadě děkuji rodině za trpělivost a podporu během studia.

Seznam zkratek

CPITN – Community Periodontal Index of Treatment Need (Index stavu

parodontu ve společnosti a potřeby jeho léčby)

DD – dětské domovy

HYG – Interdentální hygienický index

i.u. – intrauterinní

KPE – index kazivosti

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PBI – Papilla Bleeding Index

Pl I – Plaque-Index

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

1

Obsah

1. CÍL PRÁCE ................................................................................................... 3

2. ÚVOD ............................................................................................................. 4

3. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................. 5

3.1 ANATOMIE, MORFOLOGIE, VÝVOJ ZUBŮ A PARODONTU .................................. 5

3.1.1 Anatomie a morfologie zubu .............................................................. 5

3.1.2 Anatomie parodontu .......................................................................... 6

3.1.3 Vývoj a prořezávání dočasné a stálé dentice ..................................... 7

3.1.3.1 Prořezávání dočasné dentice ....................................................... 8

3.1.3.2 Prořezávání stálé dentice ............................................................. 9

3.2 NEJČASTĚJŠÍ ONEMOCNĚNÍ ZUBŮ A DÁSNÍ .................................................... 11

3.2.1 Zubní povlak .................................................................................... 11

3.2.2 Zubní kaz .......................................................................................... 12

3.2.2.1 Etiologie zubního kazu .............................................................. 13

3.2.2.2 Výskyt zubního kazu ................................................................. 14

3.2.2.3 Kazivost chrupu ........................................................................ 15

3.2.2.4 Diagnostika zubního kazu ......................................................... 15

3.2.3 Plakem podmíněný zánět dásní ........................................................... 15

3.2.3.1 Průběh ....................................................................................... 16

3.2.3.2 Klinický obraz ........................................................................... 16

3.2.3.3 Terapie....................................................................................... 16

3.2.4 Eroze ................................................................................................ 17

3.2.5 Bruxismus ......................................................................................... 18

3.2.6 Úrazy zubů u dětí ............................................................................. 18

3.3 PREVENCE .................................................................................................. 19

3.3.1 Hygiena dutiny ústní ........................................................................ 20

3.3.1.1 Domácí péče .............................................................................. 21

3.3.1.2 Profesionální hygienická péče................................................... 27

3.3.2 Pravidelné prohlídky u zubního lékaře ............................................ 30

3.3.3 Fluoridová prevence ........................................................................ 30

3.3.4 Výživa ............................................................................................... 31

2

3.4 DĚTI V DĚTSKÝCH DOMOVECH ................................................................... 32

3.4.1 Příčiny umístění dětí do dětského domova ...................................... 33

3.4.2 Typy dětských domovů ..................................................................... 33

3.4.3 Organizace dětského domova .......................................................... 34

3.4.4 Stravování v dětském domově .......................................................... 34

3.4.5 Zubní péče v dětském domově .......................................................... 35

4 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................... 37

4.4 HYPOTÉZY ................................................................................................. 37

4.5 METODIKA ................................................................................................. 37

4.6 VÝSLEDKY ................................................................................................. 39

I. Výsledky dotazníkového šetření u vychovatelů z dětských domovů . 39

II. Výsledky dotazníkového šetření u dětí z dětských domovů .............. 50

III. Kazuistiky ......................................................................................... 61

5 DISKUSE ..................................................................................................... 67

6 ZÁVĚR ......................................................................................................... 74

7 SOUHRN ...................................................................................................... 75

8 SUMMARY ................................................................................................. 75

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................... 76

10 SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................ 81

11 SEZNAM TABULEK ................................................................................. 82

12 SEZNAM GRAFŮ ...................................................................................... 83

13 SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................... 85

14 PŘÍLOHY .................................................................................................... 86

3

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit postoj a informovanost o zubním zdraví

dětí ve vybraných dětských domovech.

Cílem teoretické části je sepsat informace týkající se anatomie,

morfologie, vývoje zubů a parodontu, nejčastějších onemocnění zubů a dásní,

včetně prevence a dětí v dětských domovech.

Cílem praktické části je zjistit postoj dětí a vychovatelů k péči o zubní

zdraví ve vybraných dětských domovech v České republice pomocí

dotazníkového šetření.
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2. Úvod

Téma bakalářské práce Péče o zubní zdraví dětí v dětských domovech jsem

si vybrala proto, abych poukázala na problematiku orálního zdraví u svěřenců

dětských domovů (dále DD). Této tématice nebyla dosud věnována dostatečná

pozornost, neboť je většinou řešena sociální či psychologická stránka dětí z DD.

Zuby jsou nedílnou součásti dutiny ústní každého z nás. Prvotně slouží

ke kousání včetně rozmělňování potravy, dále k mluvení, mají důležitou funkci

při vývoji čelistí a zároveň se podílí na estetice. Zubní zdraví je významnou

složkou zdravého životního stylu, jenž přispívá ke zvýšení kvality života

po fyzické, psychické i sociální stránce (Pospíšilová 2013). Péče o orální zdraví

v prvních letech života dítěte je hlavním úkolem rodičů, kteří v něm budují

základní hygienické návyky.

Bohužel některé děti takové štěstí nemají. Pokud rodina nedokáže zajistit

základní potřeby a výchovu, a zároveň je ohrožen osobnostní, psychický

a sociální rozvoj dítěte, dochází k jeho odebrání a umístění do vybraného typu

náhradní rodinné péče (Vocilka 1999). O umístění dítěte do ústavního zařízení je

rozhodováno soudně. Veškerá organizace a chod ústavních zařízení jsou

upravovány vyhláškami a zákony. Podle platných předpisů si DD vytváří vlastní

vnitřní řády, s kterými jsou děti po příchodu do DD seznámeny.

DD začleňují děti do rodinných skupin, které simulují denní režim

jako v běžných rodinách. Úkolem vychovatelů je nejen vytvořit příznivé sociální

a rodinné zázemí, ale zároveň naučit děti základním výživovým a hygienickým

návykům.
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3. Teoretická část

3.1 Anatomie, morfologie, vývoj zubů a parodontu

3.1.1 Anatomie a morfologie zubu

Na zubu rozlišujeme korunku (corona dentis), krček (collum dentis)

a kořen (radix dentis).

Zubní korunka ční do dutiny ústní. Její povrch pokrývá nejtvrdší tkáň

v těle, zubní sklovina. Její nejsilnější vrstva se nachází na okluzních plochách

a incizních hranách, kde dosahuje tloušťky až 2,5 mm. Naopak nejtenčí je

v cervikální oblasti. Skládá se z anorganických látek (95 – 98 %), vody

a organických látek (2 – 5 %). Základem skloviny jsou krystaly hydroxyapatitu.

Zúžená oblast mezi korunkou a kořenem zubu je označována jako krček

zubu. Za fyziologických podmínek není viditelný, neboť je překrytý dásní.

V oblasti krčku zubu dochází ke kontaktu skloviny s cementem. V případě, že se


[…]

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O správné výživě se svými svěřenci nemluví pouze 3 % zaměstnanců DD,

zbylých 97 % si s nimi na toto téma povídá pravidelně nebo občas.

Z těchto výsledků usuzuji, že děti mají dostatek informací, ale bohužel je

neaplikují v běžném životě. Domnívám se tedy, že nejlepší řešení je poskytnout

dětem a vychovatelům několik rad ohledně konzumace sladkostí a hygieny dutiny

ústní:

- výplach úst čistou vodou, popř. ústní vodou

- pití pouze čisté vody po večerním čištění zubů

- konzumace cukrovinek současně s hlavním jídlem

- žvýkání žvýkačky bez cukru

- čistění zubů zubní pastou s fluoridy (Koberová Ivančaková, Merglová

2014)

Při návštěvě DD Sedloňov jsem požádala o ukázku jejich jídelního lístku

(viz příloha). V sestaveném jídelníčku mě překvapilo téměř denní podávání ovoce

k večeři. Z pohledu studentky oboru dentální hygienistka mi nepřijde vhodné, aby

děti ve večerních hodinách konzumovaly ovoce. Neboť tyto potraviny obsahují

cukry, které jsou následně bakteriemi metabolizovány na kyseliny. V ústech se

snižuje hodnota pH a dochází k demineralizačním pochodům. Na druhou stranu

při pojídání jakéhokoliv jídla dochází ke zvýšené salivaci, kdy slina neutralizuje

pH v dutině ústní. Současně je nutné připomenout i stíravý efekt pojídaného

ovoce, který napomáhá k částečné eliminaci zubního povlaku. I přes všechny

uvedené výhody bych večer podávané ovoce raději nahradila zeleninou, čímž by

se ještě navýšil její denní příjem.

Ačkoliv není v mé kompetenci zakazovat dětem z DD ani nikomu jinému,

jaké potraviny smí či nesmí jíst, jako studentka dentální hygieny považuji

za důležité, aby při konzumaci sladkých jídel byla dodržována určitá pravidla,

která napomáhají předcházet vzniku zubního kazu.
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6 Závěr

Cílem teoretické části bylo shrnout informace o chodu dětského domova

a hlavně se zaměřit na stomatologickou problematiku, včetně orálního zdraví,

dětí. Úkolem praktické části bylo zjistit znalosti a postoj dětí DD

a jejich vychovatelů k zubnímu zdraví.

Ačkoli výsledky dotazníkového šetření poukazují na dobré teoretické

znalosti dětí i vychovatelů o zubním zdraví a péči o něj, po praktické stránce je

neumí, nebo nechtějí aplikovat do denních hygienických režimů. Ke zlepšení

situace je třeba vytvoření koncepce edukačních hodin v DD. Přednášky by měly

zahrnovat část teoretickou a praktickou, jejichž obsah by se měl průběžně

obměňovat, aby byla zajištěna pestrost edukačních hodin. Některé poznatky

obsažené v přednáškách by měly také zaznít během školní výuky a preventivních

prohlídek. Je důležité, aby dětem byly informace doplňovány a opakovány

několikrát ročně. Předpokládám, že díky takto nastavenému systému by mělo dojít

k postupnému zvýšení úrovně dentálního zdraví v DD.

Na základě uvedených informací jsem jako výstup bakalářské práce

vytvořila návrh edukační hodiny pro děti a vychovatele z DD. Přednáška je

rozdělena do 2 částí. V teoretické části jsem se zaměřila na informace týkající se

zubního zdraví. Praktická část je věnována ukázce důležitých dentálních

pomůcek, detekci zubního povlaku, instruktáži a praktickému nácviku

s klasickým kartáčkem, včetně mezizubních pomůcek. Edukační hodiny v DD by

měly probíhat zábavnou formou. Nejdůležitějším úkolem celé hodiny je motivace

dětí i vychovatelů k péči o zubní zdraví.

V životě každého dítěte hrají nejdůležitější roli rodiče, bohužel někteří

„kluci a holky“ takové štěstí nemají. Tuto funkci potom musí převzít „tety

a strejdové“ z DD. Jejich dílčím úkolem je naučit a následně vést děti k základním

hygienickým návykům. Pravidelné návštěvy dentálních hygienistek, zubních

lékařů či zdravotních sester mohou být velmi nápomocné na cestě ke zdravým

úsměvům.
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7 Souhrn

Tato práce se snaží popsat výsledky dotazníkového šetření, které bylo

zaměřeno na zubní péči u dětí a vychovatelů z dětských domovů. Současně je zde

nastíněna obecná problematika orálního zdraví u dětí školního věku. Cílem

praktické části bylo zhodnotit postoj dětí a vychovatelů z vybraných dětských

domovů k péči o zubní zdraví dětí pomocí dotazníkového šetření. Na základě

výsledků průzkumu bylo zjištěno, že teoretické znalosti dětí i vychovatelů

o orálním zdraví jsou dostatečné. Bohužel tyto poznatky nedokážou aplikovat

do denního hygienického režimu. Tato skutečnost ukazuje potřebu koncepce

kvalitních programů, které by podpořily péči o zubní zdraví v dětských

domovech.

Klíčová slova: děti, vychovatelé z dětských domovů, zubní kaz, prevence,

dentální hygiena, zubní zdraví

8 Summary

This Bachelor Thesis attempts to describe the results of a questionnaire

survey focused on dental care of children and educators at orphanages. Moreover,

there is described a general issue of oral health of school-age children. The aim

of a practical part was to assess the attitude of children and educators from

selected orphanages to dental health care by means of the questionnaire survey.

It has been discovered based on the research that theoretical knowledge about

dental health care of both children and educators is satisfactory. Regrettably, they

are incapable of applying their knowledge to daily hygienic routine. This fact

points out a neccesity for a concept of programs of high quality which would

support dental health care of children in orphanages.

Keywords: children, educators at orphanages, dental caries, prevention, dental

hygiene, dental health
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