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Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Téma bakalářské práce považuji za velmi aktuální vzhledem k důležitosti péče o orální zdraví

i počtu dětí žijících v dětských domovech, kterých se tato problematika týká.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ publikace. Je členěna na část

teoretickou a část praktickou, které na sebe logicky navazují.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Teoretická část se zabývá anatomií, morfologií, vývojem zubů a parodontu. Zmiňuje

nejčastější onemocnění dutiny ústní, neopomíjí preventivní opatření. Dále seznamuje

s organizací dětských domovů, legislativou. Uvádí zásady stravování i dostupnost zubní péče.

K získání dat pro praktickou část zvolila anonymní dotazníkové šetření. Sestavila a

vyhodnotila dotazník pro děti a druhý pro vychovatele. Uvádí rovněž dvě kazuistiky, na

kterých demonstruje vyšetření a následnou motivaci a instruktáž.

Stanovila čtyři hypotézy, které rozvádí v diskuzi.

Nemohu se nepozastavit u hypotézy č.4- předpoklad: děti do 18 let mají navštěvovat v rámci

prevence ordinaci zubního lékaře 2x ročně, po dovršení 18. roku doporučuje návštěvu pouze

1x ročně. To neodpovídá ustanovení o preventivních prohlídkách, které nárokuje u celé

populace stomatologickou prohlídku 2x ročně (1x dle vyhlášky a 1x tzv. pravidelnou

prohlídku) viz vyhláška č. 70/2012 Sb.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Ocenila bych přehlednější seznam literatury, rozdělení literárních zdrojů na knižní, články

v odborných časopisech a informace dostupné na webových stránkách.

V textu nacházím ojedinělé gramatická pochybení a stylistické nedostatky, které rozhodně

nesnižují srozumitelnost textu.

Oceňuji precizní grafy s výstižným popisem.

Přínosem práce je zhodnocení postoje dětí z dětských domovů i jejich vychovatelů k orálnímu

zdraví, z něhož plyne nutnost vytvoření a realizace kvalitních edukačních programů.

Doplňující otázky:

Dotaz na autorku, zda se bude podílet na vytváření koncepce edukačních hodin v Dětských

domovech, a zda plánuje i individuální vyšetření a instruktáž u dětí.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):
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